
GU/S S219
14/11/2023
689895-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:689895-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Navi e natanti simili per trasporto passeggeri o merci
2023/S 219-689895

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.a. a norma dell’art. 2497 sexies cod. e D.Lgs.n. 112/2015 — 
Direzione Acquisti — sede di Roma
Numero di identificazione nazionale: 01585570581
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Alessio Sammartino
E-mail: rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Progettazione e fornitura di due unità navali veloci di tipo Dual Fuel (LNG/Diesel) – elettrico per il trasporto di 
passeggeri nello stretto di Messina
Numero di riferimento: Codice gara: DAC.0095.2022 - CUP: J20B18000000001 - CIG: 927393988F

II.1.2) Codice CPV principale
34512000 Navi e natanti simili per trasporto passeggeri o merci

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

14/11/2023 S219
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S219
14/11/2023
689895-2023-IT

2 / 3

Lotto unico CIG: 927393988F - Importo posto a base di gara € 52.197.366,90 al netto IVA, di cui € 1.238.616,90 
per i costi di progettazione.
In fase di valutazione preventiva dei rischi relativi all’appalto in oggetto non sono stati individuati costi aggiuntivi 
per apprestamenti di sicurezza relativi all’eliminazione dei rischi da interferenza, pertanto tali costi della 
sicurezza sono pari a zero.
Gara a procedura aperta, interamente gestita in modalità telematica, relativa alla progettazione e fornitura di 
due unità navali veloci di tipo Dual Fuel (LNG/Diesel) - elettrico, alimentate da sistema integrato ibrido costituito 
da gruppi generatori Dual Fuel e batterie, da adibire al trasporto di passeggeri nello stretto di Messina.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG13 Messina

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni oggetto dell’appalto, comprendono:
- la progettazione nel rispetto della normativa tecnica e di settore applicabile e la fornitura dei mezzi veloci 
conformemente alla Specifica Tecnica (Allegato n. 2 allo schema di contratto) e all’offerta tecnica;
- la redazione dei disegni da sottoporre all’approvazione dell’Ente Tecnico di Classifica, nonché degli elaborati 
tecnici necessari al rilascio delle certificazioni dei mezzi veloci;
- i collaudi tecnici e prove in mare delle unità realizzate;
- la fornitura dei materiali di rispetto (Allegato n. 8 Dotazioni, allo schema di contratto).
Per i servizi di progettazione gli importi dei corrispettivi sono stati calcolati in base alla categoria/ID V.03 
(infrastrutture per la mobilità/viabilità speciale) di cui al D.M. del 17.6.2016. Il procedimento adottato per il 
calcolo del compenso per la progettazione e i requisiti di partecipazione richiesti ai progettisti sono riportati nel 
disciplinare di gara (Allegato n. 9).
La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 
207/2010 – limitatamente alle norme ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 – per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: CARATTERISTICHE IMPRESA / Ponderazione: 15/100
Criterio di qualità - Nome: ASPETTI TECNICI MIGLIORATIVI / Ponderazione: 40/100
Criterio di qualità - Nome: ELEMENTO TEMPORALE / Ponderazione: 15/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 106, co. 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, 
di affidare all’aggiudicatario la fornitura di una terza unità navale, per un importo IVA esclusa, pari a € 
22.579.375,00 come dettagliato all’art. 25 dello schema di Contratto (Allegato n. 5 del Disciplinare di gara).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
L’appalto è finanziato con fondi riferibili al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza).

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura

14/11/2023 S219
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S219
14/11/2023
689895-2023-IT

3 / 3

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 118-333869

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: no

V.1) Informazioni relative alla non aggiudicazione
L'appalto/il lotto non è aggiudicato
Altri motivi (interruzione della procedura)

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data 
della pubblicazione del bando ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
09/11/2023

14/11/2023 S219
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:333869-2022:TEXT:IT:HTML
https://www.giustizia-amministrativa.it

